CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

1

Aos 12 (doze) dias do mês de novembro de 2024, na Sala das Sessões Waldomiro E. Santamaria,

situada na Avenida Sete de Setembro, n° 664, na cidade de Pirangi, São Paulo, reuniu-se esta

Câmara Municipal sob a Presidência do Vereador Eduardo Henrique dos Santos Perles, secretariado

pelo vereador Lucas Henrique Francisco Costas dos Santos, para a realização da 17ª Sessão

Ordinária do exercício de 2024. Após verificação do quórum, havendo número legal de Vereadores

e, invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a 17ª Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Pirangi, do dia 12 de novembro de 2024. Logo em seguida o presidente

convidou os Senhores Vereadores a permanecerem por um minuto de pé, em Prol a Paz Mundial e

logo após convidou o Vereador Lucas dos Santos, para que procedesse a leitura de um trecho da

Bíblia Sagrada, conforme Resolução nº 01/1978, de 11 de maio de 1978. Em seguida informou o

quórum do expediente, encontrava-se presentes os Vereadores: ALESSANDRO JUNIOR

PANTALIÃO, ELIANE TAXIOTTI, ELISA HELENA ROSSI DE SARRO, GABRIEL RISSI

VIEIRA, JOSÉ VINICIUS FRANCISCO, ITAMAR APARECIDO INOCENCIO PEREIRA,

LUCAS HENRIQUE FRANCISCO COSTA DOS SANTOS, LUIZ CARLOS DE MORAES

JÚNIOR e o Presidente EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS PERLES. Prosseguindo solicitou

ao senhor secretario, para que procedesse a leitura das seguintes atas: -Ata da 16ª Sessão Ordinária

realizada no dia 22 de outubro de 2024. – Ata da 12ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 04 de

novembro de 2024. Fez o uso da palavra a Vereadora Eliane Taxiotti, que solicitou a dispensa da

leitura das referidas Atas, pois os vereadores possuíam cópias das mesmas em seus computadores;

portanto estava em discussão o pedido verbal da Vereadora Eliane, foi aprovado por todos

presentes. Seguindo, o Presidente colocou em discussão a Ata da 16ª Sessão Ordinária realizada no

dia 22 de outubro de 2024. Colocou em votação, foi aprovada por unanimidade. O Presidente

colocou em discussão a Ata da 12ª Sessão Extraordinária realizada no dia 04 de novembro de 2024.

Colocou em votação, foi aprovada por unanimidade. Continuando o Presidente, pediu ao Secretário

que procedesse a leitura do Expediente. Fez uso da palavra a Vereadora Eliane Taxiotti que

solicitou a dispensa da leitura dos Projetos de Decreto nºs 03, 04, 05 e 06/2024, pois haviam sido

lidos em sessões anteriores. O Presidente colocou em votação o pedido da vereadora, foi aprovado

por unanimidade. Seguindo o presidente solicitou ao secretário que realizasse a leitura do restante

das matérias. Terminada a leitura das matérias, o Presidente informou que não existiam

correspondências a serem lidas. Prosseguindo o Presidente anunciou que os Projetos de Lei nº 34 e

35/2024, lidos na sessão, já haviam sido encaminhados a comissão permanente para emissão de

seus respectivos pareceres. O Projeto de Lei Legislativo nº 06/2024, lido na sessão, seria

encaminhado as comissões permanentes para emissão de seus respectivos pareceres. Os Projetos de

Decreto Legislativo nºs 03, 04, 05 e 06/2024, seriam apreciados em única discussão e votação na

Ordem do Dia. Terminada a apresentação do expediente, o Presidente deixou a palavra livre. Fez

uso da palavra o Vereador Luiz Carlos que solicitou que não fosse suspensa a sessão por 10 minutos

em respeito aos internautas. Portanto estava em discussão o pedido verbal do Vereador. Aprovado

por unanimidade. Como mais nenhum Vereador fez o uso da palavra, o Senhor Presidente deu por

encerrado o Expediente e iniciou a Ordem do Dia. Solicitou ao 1º Secretário que fizesse a

verificação do quórum. Encontravam-se presentes os Vereadores: ALESSANDRO JUNIOR

PANTALIÃO, ELIANE TAXIOTTI, ELISA HELENA ROSSI DE SARRO, GABRIEL RISSI

VIEIRA, JOSÉ VINICIUS FRANCISCO, ITAMAR APARECIDO INOCENCIO PEREIRA,

LUCAS HENRIQUE FRANCISCO COSTA DOS SANTOS, LUIZ CARLOS DE MORAES

JÚNIOR e o Presidente EDUARDO HENRIQUE DOS SANTOS PERLES. Verificado o quórum e

havendo número legal, iniciou a Ordem do Dia da 17º Sessão Ordinária do dia 12 de novembro de

2024. Em seguida o Senhor Presidente, comunicou as matérias que constavam na “Ordem do Dia”:

única discussão e votação dos Projetos de Decreto Legislativo nºs 03, 04, 05 e 06/2024. O

Presidente solicitou ao 1º Secretário que procedesse a leitura das matérias da Ordem do Dia. Fez

uso da palavra a Vereadora Eliane Taxiotti que solicitou a dispensa da leitura da pauta pois as

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

2

matérias já haviam sido lidas em sessões anteriores. O Presidente colocou em discussão e votação o

pedido verbal da Vereadora. Foi aprovado por unanimidade. Dando continuidade, o Presidente

colocou em apreciação o Projeto de Decreto Legislativo nº 03/2024, que “CONCEDE TÍTULO DE

CIDADÃO PIRANGIENSE, QUE ESPECIFICA”: (Deputado Federal Ricardo Silva) Em

discussão. Fez uso da palavra o Vereador Lucas dos Santos que cumprimentou a todos e afirmou ser

um projeto muito merecido por ter sido um deputado atuante no município destinando inúmeras

verbas para serem aplicadas na municipalidade. Fez uso da palavra a Vereadora Eliane que

parabenizou o autor da proposição e afirmou ser merecida a homenagem ao Exmo. Senhor

Deputado. Fez uso da palavra o Vereador Itamar que cumprimentou a todos e afirmou ser de grande

importância tal homenagem, pelo fato de o Exmo. Senhor Deputado, ter destinado inúmeras

emendas a cidade. Fez uso da palavra o vereador Gabriel que afirmou ser uma retribuição a todas as

emendas, atendimentos, visitas que o Deputado fez em prol do município de Pirangi, afirmou ser

muito bem recebido em todas as visitas ao Deputado. O senhor Presidente procedeu a votação.

Solicitou aos Vereadores, para que depositassem os votos na urna referente ao Projeto de Decreto

Legislativo n° 03/2024, após solicitou que o Primeiro Secretário e o Vice-Presidente que auxiliem

na contagem dos votos. Anunciou que o Projeto havia sido aprovado por unanimidade, 09 votos.

Prosseguindo, o senhor Presidente colocou em apreciação o Projeto de Decreto Legislativo nº

04/2024, que “CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PIRANGIENSE, QUE ESPECIFICA”:

(Fernando Galvão) Em discussão. Fez uso da palavra o Vereador Lucas dos Santos que afirmou que

o Fernando Galvão nos 02 primeiros anos de mandato foi o articulador do Governo do Estado para

a disponibilização de inúmeras emendas a nossa cidade, sendo muito merecido o titulo de cidadão

pirangiense. O senhor Presidente procedeu a votação. Solicitou aos Vereadores, para que

depositassem os votos na urna referente ao Projeto de Decreto Legislativo n° 04/2024, após

solicitou que o Primeiro Secretário e o Vice-Presidente que auxiliem na contagem dos votos.

Anunciou que o Projeto havia sido aprovado por 08 votos favoráveis e 01 votos contrário. Dando

continuidade, o Presidente colocou em apreciação o Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2024, que

“CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO, QUE ESPECIFICA”: (Senhor Antônio

Martonetto) Em discussão. Fez uso da palavra o Vereador Lucas dos Santos que afirmou que o

senhor Antônio era muito conhecido pela comunidade e afirmou ser muito justa e merecida a

homenagem. Fez uso da palavra a Vereadora Eliane, que parabenizou o autor do projeto e afirmou

ser uma pessoa conhecida e que merece tal homenagem. O senhor Presidente procedeu a votação.

Solicitou aos Vereadores, para que depositassem os votos na urna referente ao Projeto de Decreto

Legislativo n° 05/2024, após solicitou que o Primeiro Secretário e o Vice-Presidente que auxiliem

na contagem dos votos. Anunciou que o Projeto havia sido aprovado por unanimidade, 09 votos.

Por fim, colocou em apreciação o Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2024, que “CONCEDE

TÍTULO DE CIDADÃO PIRANGIENSE, QUE ESPECIFICA”: (Dalmo Sala) Em discussão. Fez

uso da palavra o Vereador Lucas dos Santos que afirmou que o senhor Antônio era muito conhecido

pela comunidade e afirmou ser muito justa e merecida a homenagem. Fez uso da palavra a

Vereadora Eliane, que parabenizou o autor do projeto e afirmou ser uma pessoa conhecida e que

merece tal homenagem. O senhor Presidente procedeu a votação. Solicitou aos Vereadores, para

que depositassem os votos na urna referente ao Projeto de Decreto Legislativo n° 06/2024, após

solicitou que o Primeiro Secretário e o Vice-Presidente que auxiliem na contagem dos votos.

Anunciou que o Projeto havia sido aprovado por unanimidade, 09 votos.  Continuando o Presidente

informou que a palavra estava livre. Fez uso da palavra o Vereador Lucas dos Santos que

cumprimentou a todos e agradeceu pela aprovação dos títulos de homenagem a todos, por ser muito

merecido, afirmou que o Deputado Ricardo Silva sempre foi pronto a atender os pedidos e esteve

sempre à disposição da cidade, como também, todos os outros 3 homenageados eram muito

merecedores das homenagens por parte do legislativo. Fez uso da palavra o Vereador Itamar, que

cumprimentou a todos e esclareceu que esteve ausente nas últimas sessões devido a cirurgia que

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI

Avenida Sete de Setembro, n° 664 – Pirangi – SP.

“ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRANGI”.

3

havia feito, que o impossibilitou de estar presente, afirmou estar bem e de volta as atividades para o

exercício de seu mandato. Seguindo, fez uso da palavra o Vereador José Vinicius que

cumprimentou a todos e abordou assunto sobre o que estava ocorrendo na cidade, em relação a

saúde pública era de conhecimento que se encontrava em estado de calamidade, sem remédio,

salários atrasados. Pediu desculpa aos cidadãos e servidores pelos erros do executivo municipal,

apesar da câmara municipal não ter 100% de responsabilidade, afirmou que se a câmara e a

administração fossem mais unidas, talvez a realidade não seria esta. Afirmou sempre utilizar o SUS,

não possuir plano de saúde, declarou saber como é difícil ter que arcar com despesas de remédios e

exames por não ter uma saúde pública adequada. Afirmou ser difícil trabalhar com uma

administração que não consegue pagar a energia elétrica em dia. Declarou esperar que a próxima

legislatura seja melhor. Como mais ninguém fez uso da palavra e nada mais havendo a tratar,

comunicou que a próxima sessão seria no dia 26 de novembro de 2024, às 20:00hrs, agradeceu a

presença de todos, e deu por encerrada a 17ª Sessão Ordinária do dia 12 de novembro de 2024. Sala

das sessões WALDOMIRO ERNESTO SANTAMARIA, aos 12 (doze) dias do mês de novembro

de 2024.

      EDUARDO H. DOS SANTOS PERLES       LUCAS HENRIQUE F.COSTA DOS SANTOS

Presidente            1º Secretário